que algumas dessas práticas persistiram no exercício 20 15, uma vez que a Presidente da 
República teria ass inado 06 (seis) decretos sem número, 04 (quatro) datados de 27 de julho e 
02 (dois) datados de 20 de agosto de 2015, referentes a um inexistente superávit financeiro e 
excesso de arrecadação na ordem de R$ 2.522.637.210,00 (dois bilhões, quinhentos e vinte e 
dois milhões, seiscentos e trinta e sete mil e duzentos e dez reais) - (tls. 21 e 22 dos autos 
anexos) -, bem como persistiria a não contabilização de empréstimos tomados junto a 
instituições financeiras públicas para o custeio de despesas correntes do Governo Federal, 
dentre outras práticas. 

Pois bem. 

Prescreve a Constituição Federal em seu art.